

B.A. PART II- PHILOSOPHY - 2013

Scheme:

Two Papers	Min. Pass Marks 72	Max. Marks 200
Paper I-History of Western Philosophy	3 Hrs. Duration	Marks 100
Paper II Logic	3 Hrs. Duration	Marks 100

OR

PHILOSOPHY OF RELIGION

PAPER I – HISTORY OF WESTERN PHILOSOPHY

Duration: 3 hrs

Max.Marks-100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words.

Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted.

Total marks : 40

Unit- I

Socrates, Plato

Unit- II

Aristotle, Plotinus, Aquinas

Unit- III

Descartes, spinoza

Unit- IV

Libnietz, John Locke, Berkeley

Unit - V

Hume, Kant

BOOKS SUGGESTED FOR READING :

- (1) History of Western Philosophy by Frank Thilly
- (2) Critical History of Greek Philoshophy by W.T.Stace
- (3) पाश्चात्य दर्शन का इतिहास- डॉ. दयाकृष्ण
- (4) पाश्चात्य दर्शन का इतिहास- याकूब मसीह

PAPER II- LOGIC

Duration : 3 hrs
100

Max.Marks-

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part.

Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words.

Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted.

Total marks : 40

Unit- I

Introduction, the uses of Language

Unit- II

Informal fallacies, Categorical proposition

Unit- III

Categorical syllogisms, Definition

Unit- IV

The method of deduction, causal connections, Mill's method

Unit- V

Symbolic logic, Science and hypotheses.

BOOK RECOMMENDED :

Introduction to Logic- Irving M.Copi

OR

PHILOSOPHY OF RELIGION

Duration : 3 hrs
100

Max.Marks-

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part.

Total marks: 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words.

Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted.

Total marks: 40

Unit- I

Nature and scope of philosophy of religion, Attributes of God

Unit- II

Arguments for the existence of God

Unit- III

Psychological study of religion- Bergson, James, Freud, Jung

Unit- IV

Problem of Evil

Unit- V

Religious Harmony (Samanvya) & Future of Religion

Science and Religion

PRESCRIBED BOOKS:-

Samkalin Dharm Darshan- Yakub Mashiha

Dharm Darshan Ki Roop Rekha- Harendra Prasad Sinha

बी.ए. भाग-द्वितीय- दर्शन-शास्त्र-परीक्षा 2013

योजना

दो प्रश्न पत्र	यूनतम उत्तीर्णांक 72	अधिकतम अंक-200
प्रथम प्रश्नपत्र-पाश्चात्य दर्शन का इतिहास	समय : 3 घण्टे	अंक
100		
द्वितीय प्रश्नपत्र- तर्कशास्त्र	समय : 3 घण्टे	अंक
100		

अथवा

द्वितीय प्रश्नपत्र-धर्मदर्शन

प्रथम प्रश्न पत्र-पाश्चात्य दर्शन का इतिहास

समयावधि- 3 घंटे

पूर्णांक - 100

नोट :इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।

कुल अंक - 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक-50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक - 40

इकाई-प्रथम

सुकरात, प्लेटो

इकाई-द्वितीय

अरस्तू, प्लॉटिनस, एक्विनॉस

इकाई-तृतीय

देकार्त, स्पिनोजा

इकाई-चतुर्थ

लाइबनीज, जॉन लॉक बर्कले

इकाई-पंचम

ह्यूम, कांट

Book suggested for reading:

- 1 History of Western Philosophy by Frank Thilly
- 2 Critical History of Greek Philosophy by W.T. Stace.
- 3 पाश्चात्य दर्शन का इतिहास - डॉ. दयाकृष्ण
- 4 पाश्चात्य दर्शन का इतिहास- याकूब मसीह

द्वितीय प्रश्न पत्र- तर्कशास्त्र

समयावधि- 3 घंटे

पूर्णांक - 100

नोट :इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।

कुल अंक - 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक - 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक - 40

इकाई-प्रथम

भूमिका (इंट्रोडक्शन), भाषा के प्रयोग

इकाई-द्वितीय

निरूपाधिक तर्क वाक्य, अनौपचारिक तर्कदोष

इकाई-तृतीय

निरपेक्ष न्याय वाक्य, परिभाषा,

इकाई-चतुर्थ

निगमन की पद्धति, कारणात्मक संबंध, मिल की पद्धति

इकाई-पंचम

प्रतीकात्मक तर्कशास्त्र, विज्ञान और परिकल्पना

पाठ्य पुस्तक-

तर्कशास्त्र का परिचय- इरविंग एम. कोपी (अध्याय 7, 10 तथा 14 के अतिरिक्त सम्पूर्ण पुस्तक)

अथवा

धर्मदर्शन

योजना :समयावधि- 3 घंटे

पूर्णांक - 100

नोट :इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।

कुल अंक- 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक- 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक - 40

इकाई-प्रथम

धर्मदर्शन का स्वरूप एवं क्षेत्र, ईश्वर के गुण

इकाई-द्वितीय

ईश्वर के अस्तित्व के प्रमाण

इकाई-तृतीय

धर्म का मनोवैज्ञानिक अध्ययन- बर्ग्सो, जेम्स, युंग, फ्रायड

इकाई-चतुर्थ

अशुभ की समस्या

इकाई-पंचम

धर्म समन्वय व धर्म का भविष्य, विज्ञान और धर्म

पाठ्य पुस्तक-

समकालीन धर्मदर्शन- याकूब मसीह

सहायक पुस्तक- धर्मदर्शन की रूपरेखा- हरेन्द्र प्रसाद सिन्हा